
 

 

Belehrung nach § 18 Abs. 2 Nr. 4a AufenthG – 

Vorliegen eines konkreten 

Arbeitsplatzangebots 
 

Ein Ausländer und sein Arbeitgeber versichern, dass 

die Beschäftigung, die dem Visumsantrag zugrunde 

liegen soll, tatsächlich ausgeübt werden soll, d. h. 

tatsächlich ein auf Durchführung ausgerichtetes 

„konkretes Arbeitsplatzangebot“ nach § 18 Absatz 2 

Nummer 1 AufenthG vorliegt und kein reines 

Scheinarbeitsverhältnis zur Erlangung eines 

Aufenthaltstitels nach Abschnitt 4 des 

Aufenthaltsgesetzes im Raum steht.  

Eine reine Gehaltszahlung ohne Durchführungsabsicht 

genügt nicht.  

 

Falscherklärungen sind „unrichtige Angaben“ und nach 

§ 95 Absatz 2 Nummer 2 AufenthG strafbar. Erfolgt die 

Handlung gegen einen Vermögensvorteil, wäre eine 

Strafbarkeit nach § 96 Absatz 1 Nummer 2 AufenthG 

gegeben. Die entsprechenden 

Qualifikationstatbestände gelten ebenfalls.  

 

Visastellen und Ausländerbehörden haben bei 

konkreten Anhaltspunkten der Vorspiegelung eines 

echten Arbeitsverhältnisses, hinter dem sich ein nur 

zum Schein eingegangenes und daher nach § 117 BGB 

nichtiges Arbeitsverhältnis verbirgt, die Möglichkeit, 

die Strafverfolgungs-behörden einzuschalten. 

 

Durch meine Unterschrift bestätige ich, dass ich die 

vorstehenden Hinweise zur Kenntnis genommen habe 

und erkläre gemäß § 18 Abs. 2 Nr. 4a AufenthG, dass 

ein konkretes Arbeitsplatzangebot im Sinne von § 18 

Abs. 2 Nummer 1 AufenthG vorliegt und ich 

beabsichtige, eine entsprechende Beschäftigung 

aufzunehmen.  
 

Datum, Unterschrift 
 

_________________________________________ 

 

 

Udhëzim sipas §18 kreu 2 pika 4a të Ligjit 

për të Huajt – kur ekziston një ofertë 

konkrete për vend pune 

  
Një shtetas i huaj dhe punëdhënësi i tij 
garantojnë se punësimi mbi të cilin do të bazohet 
aplikimi për vizë synohet të kryhet realisht, 
d.m.th. se ekziston realisht "një ofertë konkrete 
për një vend pune" që mendohet se do të gjejë 
zbatim sipas § 18, kreu 2 nr.1 të Ligjit për të Huajt 
dhe nuk përbën një marrëdhënie pune fiktive me 
qëllim marrjen e një lejeje qëndrimi në përputhje 
me paragrafin 4 të Ligjit për të Huajt. 
Nuk mjafton thjesht një vërtetim page, nëse nuk 
ekziston qëllimi i zbatimit konkret. 
 
 
Deklaratat e rreme konsiderohen "informacion i 
pasaktë" dhe dënohen sipas § 95 kreu 2 nr.2 i 
Ligjit për të Huajt. Nëse akti kryhet kundrejt një 
përfitimi material, përgjegjësia penale 
rregullohet në përputhje me § 96 kreu 1 nr.2 i 
Ligjit për të Huajt. Gjithashtu gjejnë zbatim 
faktet përkatëse të kualifikimit të veprës.  
 
 
Zyrat e vizave dhe Zyrate  të Huajve kanë 
mundësinë e përfshirjes së autoriteteve 
ligjzbatuese, nëse ka tregues konkrete të një 
marrëdhënieje pune të pretenduar si të vërtetë, 
por që fsheh një marrëdhënie pune të rreme 
dhe për rrjedhojë të pavlefshme sipas nenit 117 
të Kodit Civil Gjerman (BGB). 
 
 

Përmes nënshkrimit tim unë konfirmoj se kam 
marrë dijeni lidhur me informacionin e 
mësipërm dhe deklaroj në përputhje me § 18, 
kreu 2 nr. 4a të Ligjit për të Huajt, se ekziston 
një ofertë konkrete pune sipas § 18, kreu 2 nr.1 
të Ligjit për të Huajt dhe se unë kam ndërmend 
të nis këtë marrëdhënie punësimi.  
 
 

Data, Firma 
 

_______________________________ 

 

Name, Vorname 
Mbiemri, Emri 

 

Telefonnummer 
Telefon 

 

Emailadresse 
E-Mail 

 

 


